
令和７年度むつ市一般会計当初予算

（概要）

むつ市

～今と未来へ投資し、住み続けられるまちづくりにむけて～

むつの未来を切り拓く攻めの予算



　　

　　

　令和７年度一般会計当初予算のポイント

■ 令和７年度当初予算額は、４０9億1,7００万円、過去最大規模

前年度比8億6,6００万円（2.2％）の増

■ 普通交付税は、３億4００万円の増

■ 新たな財源として、核燃料サイクル交付金を４億円、

新しい地方経済・生活環境創生交付金を２億7,000万円を計上

■ 前年度に引き続き、財政調整基金繰入金は取り崩しなし

■ 事務事業の見直しによる効果額は、3，250万円

■ 防災食育センター建設事業費は、３１億４，８0０万円の減となったが、

デジタル防災センター整備事業関連費は１０億8,300万円の増
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　令和7年度予算編成の基本方針

１．活力あるむつ市の創生

２．教育・子育て環境の向上

３．高齢者福祉・医療・暮らしの充実

４．デジタル化の推進

５．危機管理・防災力の向上

１.実質収支で黒字を確保

２.財政調整基金の着実な積立

３.むつ総合病院に対する債務負担行為の履行

４.健全化判断比率の改善

・「むつ市未来共創まちづくり推進枠」「DXによるまちづくり推進枠」「住み続けられるまちづくり推進枠」の３つの「まちづくり推進枠」を設定し、
事業の目標、効果のほか、概ね３か年の終期を明確にしたうえで新規事業に取り組むこととした。

　最重点事項

令和7年度予算においても、本市の最上位計画である「むつ市総合経営計画」に掲げる将来像「笑顔かがやく 希望のまち むつ」の実現のため、
後期基本計画に掲げる基本方針を最重点事項の５つの柱として予算編成を行った。

　財政健全化事項

財政健全化事項は、「むつ市財政中期見通し２０２4 」における「財政健全化の目標」と同一とし、引き続き歳入に見合った財政規模への転換を
図りつつも、時代に即した真に必要な事務事業を見極めながら質の高い市民サービスの提供を追求し、効率的な行財政運営と強固な財政基盤
の確立を目指すこととしている。

　主要取組事項

・物価高騰等の影響を受ける可能性のある施設管理経費を除く全ての経常経費について事務の可否をゼロベースで見直したうえで、事業費
ベースで前年度当初予算比マイナス５％のシーリングを設定した。
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（単位：千円）

令和７年度 令和６年度 増減額 増減率(%)

1 市税 5,993,282 5,642,405 350,877 6.2

2 地方譲与税 277,000 272,000 5,000 1.8

3 利子割交付金 3,000 3,000 0 0.0

4 配当割交付金 21,000 17,000 4,000 23.5

5 株式等譲渡所得割交付金 20,000 9,000 11,000 122.2

6 法人事業税交付金 105,000 94,000 11,000 11.7

7 地方消費税交付金 1,645,000 1,685,000 ▲ 40,000 ▲ 2.4

8 環境性能割交付金 25,000 25,000 0 0.0

9 国有提供施設等所在市町村助成交付金 80,747 80,083 664 0.8

10 地方特例交付金 46,430 270,469 ▲ 224,039 ▲ 82.8

11 地方交付税 12,263,000 11,932,000 331,000 2.8

12 交通安全対策特別交付金 4,352 4,468 ▲ 116 ▲ 2.6

13 分担金及び負担金 107,023 110,144 ▲ 3,121 ▲ 2.8

14 使用料及び手数料 247,124 243,804 3,320 1.4

15 国庫支出金 8,420,569 8,499,798 ▲ 79,229 ▲ 0.9

16 県支出金 3,750,312 2,655,018 1,095,294 41.3

17 財産収入 28,569 20,114 8,455 42.0

18 寄附金 342,000 211,000 131,000 62.1

19 繰入金 1,346,438 1,423,423 ▲ 76,985 ▲ 5.4

20 諸収入 2,974,754 2,961,674 13,080 0.4

21 市債 3,216,400 3,891,600 ▲ 675,200 ▲ 17.4

40,917,000 40,051,000 866,000 2.2

（単位：千円）

令和７年度 令和６年度 増減額 増減率(%)

1 議会費 234,682 249,362 ▲ 14,680 ▲ 5.9

2 総務費 5,986,020 3,857,052 2,128,968 55.2

3 民生費 10,312,574 9,707,163 605,411 6.2

4 衛生費 3,851,545 3,941,953 ▲ 90,408 ▲ 2.3

5 労働費 12,551 23,188 ▲ 10,637 ▲ 45.9

6 農林水産業費 949,177 1,075,682 ▲ 126,505 ▲ 11.8

7 商工費 1,261,104 834,639 426,465 51.1

8 土木費 2,122,613 1,837,157 285,456 15.5

9 消防費 2,057,058 2,147,843 ▲ 90,785 ▲ 4.2

10 教育費 4,606,024 6,947,305 ▲ 2,341,281 ▲ 33.7

11 公債費 4,110,811 4,043,435 67,376 1.7

12 諸支出金 5,387,841 5,361,221 26,620 0.5

13 予備費 25,000 25,000 0 0.0

40,917,000 40,051,000 866,000 2.2

歳入

歳出

計

計

　令和７年度一般会計予算（前年度比較）
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（単位：千円）

項目 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率(%)

市税 5,993,282 5,642,405 350,877 6.2

地方交付税 12,263,000 11,932,000 331,000 2.8

国庫支出金 8,420,569 8,499,798 ▲ 79,229 ▲ 0.9

県支出金 3,750,312 2,655,018 1,095,294 41.3

諸収入 2,974,754 2,961,674 13,080 0.4

市債 3,216,400 3,891,600 ▲ 675,200 ▲ 17.4

その他 4,298,683 4,468,505 ▲ 169,822 ▲ 3.8

計 40,917,000 40,051,000 866,000 2.2

主な増減項目 （単位：千円）

項目 令和７年度 令和６年度 増減額 主な増減理由

2,808,052 2,552,971 255,081 定額減税終了による増

2,267,474 2,145,088 122,386 新築家屋の増及び評価額の見直しによる増

地方特例交付金 46,430 270,469 ▲ 224,039 定額減税終了による減

10,536,000 10,232,000 304,000 地方財政計画を勘案

1,727,000 1,700,000 27,000 地域おこし協力隊等ルール分交付額見込みによる増

807,323 0 807,323 デジタル防災センター整備事業に係る補助金の増

269,972 0 269,972 新しい交付金制度創設による増

83,145 1,935,750 ▲ 1,852,605 （仮称）むつ市防災食育センター建設事業費終了による減

110,681 0 110,681 リハーサル大会開催に伴う補助金の増

542,959 313,000 229,959 むつ市分配分変更による増

400,000 0 400,000 地域振興基金積立金（むつ総合病院医療機器）

　歳入の概要

歳入名

新しい地方経済・生活環境創生交付

金

国スポ競技別リハーサル大会運営費

補助金

市税

個人・法人市民税

固定資産税

地方特例交付金

災害時に備えた社会的重要インフラへの

自衛的な燃料備蓄の推進事業費補助金

国庫支出金

防衛施設周辺民生安定施設整備事

業費補助金

地方交付税

普通交付税

特別交付税

県支出金 青森県核燃料物質等取扱税交付金

核燃料サイクル交付金

市税

14.6%

諸収入

7.3%

繰入金等

4.2%

地方交付税

30.0%

国庫支出金

20.6%

県支出金

9.2%

市債

7.8%

その他

6.3%

自主財源

26.1％

依存財源

73.9％
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（単位：千円）

項目 令和７年度 令和６年度 増減額 主な増減理由

寄附金 300,000 190,000 110,000 受け入れ体制変更による寄付額の増

305,845 310,000 ▲ 4,155

117,273 320,000 ▲ 202,727

0 47,000 ▲ 47,000 地方財政計画を勘案し皆減

356,900 51,700 305,200 デジタル防災センター整備事業による増

0 286,400 ▲ 286,400 スマート農業推進事業終了による減

0 1,037,800 ▲ 1,037,800 （仮称）むつ市防災食育センター建設事業終了による減

727,100 639,300 87,800 臨時財政対策債、合併特例債他

　歳入の概要

借換債

農業施設整備債

庁舎整備債

学校給食施設整備債

歳入名

市債

繰入金

地域基盤安定化基金繰入金

（原資：合併特例債）

減債基金繰入金

臨時財政対策債

ふるさと納税寄附金
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（単位：千円）

項目（目的別） 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率(%)

議会費 234,682 249,362 ▲ 14,680 ▲ 5.9

総務費 5,986,020 3,857,052 2,128,968 55.2

民生費 10,312,574 9,707,163 605,411 6.2

衛生費 3,851,545 3,941,953 ▲ 90,408 ▲ 2.3

労働費 12,551 23,188 ▲ 10,637 ▲ 45.9

農林水産業費 949,177 1,075,682 ▲ 126,505 ▲ 11.8

商工費 1,261,104 834,639 426,465 51.1

土木費 2,122,613 1,837,157 285,456 15.5

消防費 2,057,058 2,147,843 ▲ 90,785 ▲ 4.2

教育費 4,606,024 6,947,305 ▲ 2,341,281 ▲ 33.7

公債費 4,110,811 4,043,435 67,376 1.7

諸支出金 5,387,841 5,361,221 26,620 0.5

予備費 25,000 25,000 0 0.0

計 40,917,000 40,051,000 866,000 2.2

主な増減項目 （単位：千円）

項目（目的別） 令和７年度 令和６年度 増減額 主な増減理由

975,133 0 975,133 デジタル防災センター整備に伴う工事費の増

212,621 87,947 124,674 下北文化会館の改修に伴う工事費の増

701,146 350,019 351,127 核燃料サイクル交付金分積立金の増

729,900 474,790 255,110 制度拡大による扶助費の増

1,064,237 856,621 207,616 公定価格変更による扶助費の増

農林水産業費 0 295,300 ▲ 295,300 補助金終了による減

商工費 368,424 33,107 335,317 湯野川温泉濃々園建替に伴う工事費の増

民生費

　歳出（目的別）の概要

事業名

デジタル防災センター整備関連事業

スマート農業推進事業費

湯野川温泉濃々園建替事業

総務費

地域振興基金費

幼稚園・認定こども園扶助費

下北文化会館改修事業

児童手当扶助費

議会費 0.6%

総務費 14.6%

民生費

25.2%

衛生費 9.4%

労働費 0.0%
農林水産業費 2.3%商工費3.1%

土木費 5.2%

消防費 5.0%

教育費 11.3%

公債費 10.0%

諸支出金13.2%

予備費0.1%
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（単位：千円）

項目（目的別） 令和７年度 令和６年度 増減額 主な増減理由

220,885 79,102 141,783 道路整備工事費の増

251,946 94,679 157,267 橋梁架替工事費の増

0 202,343 ▲ 202,343 事業完了による減

108,130 0 108,130 デジタル防災センター整備に伴う防災関係工事費の増

254,000 673,000 ▲ 419,000 普通教室等エアコン設置工事費事業進捗による減

376,103 106,248 269,855 防災食育センター稼働に伴う経常経費の増

0 3,148,100 ▲ 3,148,100 建設工事終了による減

501,449 243,508 257,941 リハーサル大会開催等による負担金の増

公債費 729,468 639,922 89,546 借換債の増

　歳出（目的別）の概要

消防費

デジタル防災センター整備事業

土木費

国スポ・障スポ推進事業

防災情報伝達手段整備事業

小中学校冷房設備整備事業

（仮称）むつ市防災食育センター建設

事業

公債費

学校給食管理費

事業名

教育費

橋梁長寿命化修繕事業

市道等維持事業
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歳出（性質別）の概要

（単位：千円）

項目（性質別） 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率(%)

人件費 4,710,435 4,552,379 158,056 3.5

物件費 4,835,852 4,120,326 715,526 17.4

維持補修費 429,889 441,974 ▲ 12,085 ▲ 2.7

扶助費 7,848,596 7,267,153 581,443 8.0

補助費等 8,647,321 7,724,777 922,544 11.9

公債費 4,110,811 4,043,435 67,376 1.7

積立金 1,059,523 599,391 460,132 76.8

貸付金 2,762,230 2,762,644 ▲ 414 0.0

繰出金 1,780,692 1,852,528 ▲ 71,836 ▲ 3.9

普通建設事業費 4,731,651 6,686,393 ▲ 1,954,742 ▲ 29.2

計 40,917,000 40,051,000 866,000 2.2

主な増減項目 （単位：千円）

項目（性質別） 令和７年度 令和６年度 増減額

物件費 4,835,852 4,120,326 715,526

扶助費 7,848,596 7,267,153 581,443

補助費等 8,647,321 7,724,777 922,544

公債費 4,110,811 4,043,435 67,376

積立金 1,059,523 599,391 460,132

普通建設事業 4,731,651 6,686,393 ▲ 1,954,742
（仮称）むつ市防災食育センター建設事業の減　▲3,148,100千円、デジタル防災センター整備

関連事業の増　1,083,263千円、湯野川温泉濃々園建替事業の増　335,317千円

主な増減理由

児童手当扶助費の増　255,110千円、幼稚園・認定こども園扶助費の増　207,616千円

学校給食無償化事業費補助金の増　237,335千円、地域文化・スポーツクラブ負担金の増

136,131千円、国スポ・障スポむつ市実行委員会負担金の増　501,449千円

借換債の増　87,800千円

核燃料サイクル交付金分地域振興基金積立金の増　400,000千円

むつ市自動運転実証運行事業費の増  82,091千円、学校給食管理費の増　269,800千円

人件費

11.5%

扶助費

19.2%

公債費

10.0%
物件費

11.8%

維持補修費

1.1%

補助費等

21.1%

貸付金

6.8%

繰出金・積

立金・投資

及び出資金

6.9%

普通建設事

業費

11.6%

義務的経費

40.7％

その他の経費

47.7％

投資的経費

11.6％
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（単位：千円）

国県支出金 その他

1 防災行政無線音声配信システム運営事業 6,458 0 0 6,458

2 野生鳥獣生活環境被害対策事業 1,380 1,035 0 345

3 新たな産業による地域づくり事業 11,500 5,750 0 5,750

4 見守りカメラ整備事業 355 0 0 355

5 脇野沢地域活性化事業 ひかりのチャレンジ～地域を照らす未来の灯火 740 0 0 740

計 20,433 6,785 0 13,648

（単位：千円）

国県支出金 その他

1 SMSを活用した郵送DX推進事業 242 0 0 242

2 EBPM実践力向上プロジェクト 6,600 0 0 6,600

3 むつ市自動運転実証運行事業 82,091 82,091 0 0

4 むつ市メタバース教育支援センター開設事業 5,723 2,861 0 2,862

計 94,656 84,952 0 9,704

　むつ市未来共創まちづくり推進枠事業一覧

事　　業　　名 事業費
特定財源

一般財源

　ＤＸによるまちづくり推進枠事業一覧

事　　業　　名 事業費
特定財源

一般財源
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（単位：千円）

国県支出金 その他

1 八戸学院大学「むつ下北キャンパス」運営費補助金 45,000 22,500 0 22,500

2 地域経済循環創造事業（ローカル10,000プロジェクト） 12,000 0 0 12,000

3 地域おこし協力隊設置事業 39,487 0 0 39,487

4 川内地区集落支援員設置事業 4,850 0 0 4,850

5 むつ市公共交通再編検討事業 5,555 0 0 5,555

6 こども誰でも通園事業 3,485 2,322 0 1,163

7 子どもショートステイ事業 4,213 2,778 0 1,435

8 ＋１０００歩チャレンジ事業 1,147 573 0 574

9 予防接種事業（定期B類・任意予防接種） 145,014 80,083 0 64,931

10 田名部・大湊地区閃閃事業負担金 6,760 3,380 0 3,380

11 中学生等職場体験受入募集事業 770 0 0 770

12 フットワークでネットワークを創る企業誘致推進事業 3,852 0 0 3,852

13 産学官連携イノベーション創出事業 2,400 1,200 0 1,200

14 東京大学連携事業 10,000 5,000 0 5,000

15 むつ市地域スポーツクラブ補助金（部活動地域移行体制構築） 8,500 4,250 0 4,250

計 293,033 122,086 0 170,947

事　　業　　名 事業費
特定財源

一般財源

　住み続けられるまちづくり推進枠事業一覧
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（単位：千円）

新規・継続 特別枠 普通建設事業

１．活力あるむつ市の創生

地域経済循環創造事業（ローカル10,000プロジェクト） 12,000 新規 ●

地域おこし協力隊設置事業 39,487 拡充 ●

川内地区集落支援員設置事業 4,850 新規 ●

下北ジオパーク推進事業 25,070 継続

光のアゲハチョウ推進事業 10,324 継続

田名部・大湊地区閃閃事業負担金 6,760 新規 ●

むつ市海外展開''Plus Ultra''事業 18,090 拡充

新たな産業による稼げる地域づくり事業 11,500 新規 ●

湯野川温泉濃々園建替事業 368,424 継続 ●

中学生等職場体験受入募集事業 770 新規 ●

（仮称）道の駅整備事業 25,000 新規 ●

フットワークでネットワークを創る企業誘致推進事業 3,852 新規 ●

産学官連携イノベーション創出事業 2,400 新規 ●

ナマコ増殖場整備事業（大湊地方隊等周辺民生安定施設整備事業） 135,643 継続 ●

２．教育・子育て環境の向上

八戸学院大学「むつ下北キャンパス」運営費補助金 45,000 新規 ●

高等学校通学費補助事業 26,276 継続

子ども医療費給付事業 182,620 継続

預かり保育事業 15,330 継続

こども誰でも通園事業 3,485 新規 ●

子どもショートステイ事業 4,213 新規 ●

不妊治療費助成事業 1,542 拡充

学校給食費無償化事業 237,335 継続

給食弁当代替者補助金 1,452 継続

フッ化物洗口事業 2,469 拡充

小中学校冷房設備整備事業 254,000 継続 ●

小中学校環境整備事業（市立小中学校トイレ改修） 12,483 継続 ●

むつ市教育支援センター移転事業 20,914 新規 ●

地域文化・スポーツクラブ推進事業 342,356 継続

東京大学連携事業 10,000 新規 ●

むつ市地域スポーツクラブ補助金（部活動地域移行体制構築） 8,500 新規 ●

　主な重点事業一覧

事　　業　　名 事業費
区分
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（単位：千円）

新規・継続 特別枠 普通建設事業

３．高齢者福祉・医療・暮らしの充実

むつ市自動運転実証運行事業 82,091 新規 ●

むつ市公共交通再編検討事業 5,555 新規 ●

蟹田・脇野沢航路新船建造費支援事業 78,571 新規 ●

むつ市高齢者無料乗車証事業 41,241 継続

下北文化会館改修事業 212,621 継続 ●

物価高騰対策ごみ袋配布事業 27,588 継続

国スポ・障スポ推進事業 501,449 継続

＋１０００歩チャレンジ事業 1,147 新規 ●

予防接種事業（定期B類・任意予防接種） 145,014 拡充 ●

金谷都市拠点地区都市構造再編集中支援事業 111,089 継続 ●

見守りカメラ整備事業 355 継続 ●

４．デジタル化の促進

防災行政無線音声配信システム運営事業 6,458 新規 ●

ＳＭＳを活用した郵送ＤＸ推進事業 242 新規 ●

むつ市住民パスポートで暮らし快適事業 23,812 継続

ＥＢＰＭ実践力向上プロジェクト 6,600 新規 ●

観光DX・情報発信システム導入事業 45,015 継続

むつ市メタバース教育支援センター開設事業 5,723 新規 ●

５．危機管理・防災力の向上

デジタル防災センター整備関連事業 1,083,263 継続 ●

アナログ防災行政無線撤去事業 4,500 新規 ●

防火水槽整備事業 16,461 新規 ●

消防団車両整備事業 34,324 継続 ●

むつ消防署女子専用施設整備事業（下北地域広域行政事務組合負担金） 5,718 新規 ●

川内消防分署・脇野沢消防分署整備事業（下北地域広域行政事務組合負担金） 13,322 継続 ●

事　　業　　名 事業費
区分
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　他会計予算と一般会計負担の状況

（単位：千円）

特別会計 令和７年度 令和６年度 増減額 備　考

国民健康保険特別会計
5,495,870 5,750,133 ▲ 254,263

保険給付費等の減
一般会計繰出金 450,695 545,898 ▲ 95,203

後期高齢者医療特別会計
786,236 743,942 42,294

後期高齢者医療広域連合納付金の増
一般会計繰出金 222,984 217,461 5,523

公共用地取得事業特別会計
22,706 22,779 ▲ 73

利子の減
一般会計繰出金 22,706 22,779 ▲ 73

介護保険特別会計
6,721,214 6,629,232 91,982

保険給付費等の増
一般会計繰出金 1,031,622 1,015,556 16,066

魚市場事業特別会計
52,689 50,838 1,851

魚市場修繕費の増
一般会計繰出金 52,685 50,834 1,851

計
13,078,715 13,196,924 ▲ 118,209

一般会計繰出金 1,780,692 1,852,528 ▲ 71,836

（参考） （単位：千円）

その他会計 令和７年度 令和６年度 増減額 一般会計負担の主な増減理由

下水道事業会計（一般会計負担金） 798,557 799,000 ▲ 443

水道事業会計（一般会計負担金） 211,059 218,461 ▲ 7,402
統合水道に係る負担金の減　▲16,581千円、

元利償還金負担金の増　7,323千円

下北医療センター（一般会計負担金） 1,878,225 1,843,760 34,465 むつ総合病院負担金の増　47,892千円

下北地域広域行政事務組合（一般会計負担金） 3,034,633 3,074,228 ▲ 39,595 消防費負担金の減　▲37,843千円
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